L
PEGASO

Universita Telematica

UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL

per titoli ed esami di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1,
presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di
Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso é stato
pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

VERBALE N. 2
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi)

Oggi, 28 ottobre 2024, alle ore 15.00, si € riunita, in seduta telematica, la Commissione
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n.
872 del 02/10//2024 nelle persone di:

- Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente;
- Prof.ssa Sonia Stefanizzi, Componente;
- Prof. Felice Addeo, Segretario.

La Prof.ssa Enrica Amaturo si trova a Napoli
La Prof.ssa Sonia Stefanizzi si trova a Milano

Il Prof. Felice Addeo si trova a Salerno

| professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti
telematicamente, attraverso I'utilizzo della piattaforma TEAMS.

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni,
prende visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso
dal Responsabile del Procedimento.

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il
principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla
procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinita entro il quarto grado
incluso con i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione (art. 5 comma 2,
D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione e di incompatibilita
tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state
presentate istanze di ricusazione.
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte
integrante (allegato n. 1).
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La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione

preliminare del 17/10/2024 (verbale n. 1), si &€ collegata alla Piattaforma informatica “PICA”
nella sezione riservata alla Commissione e ha visualizzato I'elenco dei candidati alla
procedura in narrativa e, quindi, la documentazione prodotta dai candidati.

La Commissione da lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione
sul sito istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito,
precisa che non sussistono casi di controversa applicabilita dei criteri a suo tempo indicati.

La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda
di partecipazione e allegate dai candidati, di cui all’allegato 1 del presente verbale.

La Commissione decide di passare ai lavori.

La Commissione procede, quindi, allesame della domanda, alla lettura del curriculum
complessivo, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai candidati. Ad esito di
tale lettura, ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di
collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione.

La Commissione valuta a questo punto la necessita di avere piu tempo a disposizione per la
valutazione accurata del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni di ciascun candidato,
verificandone la corrispondenza con I'elenco allegato alla domanda stessa, decidendo alle
16.30 di terminare la riunione.

| Commissari si aggiornano quindi per il giorno 04.11.2024 alle ore 15.30, per la formulazione

dei punteggi e dei giudizi individuali e del giudizio collegiale e la nomina degli idonei e del
vincitore.

Letto, approvato e sottoscritto
LA COMMISSIONE

Prof.ssa Enrica Amaturo (Presidente)
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Valutazione comparativa per titoli ed esami di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo
Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico
disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della Legge n.
240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello

sport, Dipartimento di

Psicologia e Scienze dell'Educazione

(Cod. 564/1PA/GSPS-

05A/2024), il cui avviso & stato pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del

26/07/2024.

ALLEGATO N.1 AL VERBALE N. 2
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

Il sottoscritto Prof. Felice Addeo, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di selezione per la
copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della
Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello sport,
Dipartimento di Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso é stato
pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver partecipato,
per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti
alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina degli idonei e del vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Luogo e data
Fisciano, 4 novembre 2024

(Firma)

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento & I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, I’'Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo:
https.://www.unipegaso.it/privacy.




DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof. Sonia Stefanizzi, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di selezione
per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 -
SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata
ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e
dello sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso
¢ stato pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina degli idonei e del vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 a firma della Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Milano, 4 novembre 2024

(Firma)

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’lambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento & I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, |'Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo:
https://www.unipegaso.it/privacy.
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore
Associato nel Gruppo Scientifico  Disciplinare  14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale -
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta
di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze
dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), 1l cui avviso ¢ stato pubblicato nella
G.U. - 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

La sottoscritta Enrica Amaturo, componente della Commissione di valutazione della procedura in
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Al sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela e di affinita, fino al quarto grado, ivi compreso 1l rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorio, tra 1l sottoscritto e 1 candidati stessi e comunione di interessi economicl o di vita tra 1l
sottoscritto e 1 concorrentl stessi, di particolare intensitd, caratterizzata dalla sistematicita, stabilita e
continuita.

Napoli, 21.10.2024

In fede
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Procedura di valutazione comparativa per titoll ed esami a n. 1 posto di Professore
Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare  14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale -
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta
di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze
dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), 1l cu1 avviso € stato pubblicato nella
G.U. - 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

Il sottoscritto Felice Addeo componente della Commuissione di valutazione della procedura in epigrafe
indicata, ai sensi dell’art. 46 ¢ 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76
del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni
mendaci, presa visione dell’elenco de1 partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco
delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Al sensi degli artt. 51 ¢ 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela e di atfinita, fino al quarto grado, 1vi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorlo, tra il sottoscritto e 1 candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il
sottoscritto e 1 concorrentl stessi, di particolare intensitd, caratterizzata dalla sistematicita, stabilita e
continuita.

Luogo e data
Fisciano, 4 novembre 2024
In fede

(hirma per esteso)
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore
Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale -
mediante chiamata a1 sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta
di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze
dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), 1l cu1 avviso ¢ stato pubblicato nella
G.U. - 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’ INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

La sottoscritta Sonia Stefanizzi componente della Commissione di valutazione della procedura in
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e mtegrazioni per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Al sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela e di affinita, fino al quarto grado, ivi compreso 1l rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorio, tra 1l sottoscritto e 1 candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il
sottoscritto e 1 concorrenti stessi, di particolare intensita, caratterizzata dalla sistematicita, stabilita e
continuita.

Milano, 4 novembre 2024

In fede
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per titoli ed esami di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1,
presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di
Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso é stato
pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

VERBALE N. 3
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi)

Oggi, 4 novembre 2024, alle ore 15.00, si & riunita, in seduta telematica, la Commissione
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n.
872 del 02/10//2024 nelle persone di:

- Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente;

- Prof.ssa Sonia Stefanizzi, Componente;
- Prof. Felice Addeo, Segretario.

La Prof.ssa Enrica Amaturo si trova a Napoli
La Prof.ssa Sonia Stefanizzi si trova a Milano

Il Prof. Felice Addeo si trova a Fisciano

| professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti
telematicamente, attraverso I'utilizzo della piattaforma TEAMS.

La Commissione riprende i lavori sospesi nella riunione del 28 ottobre.

Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni,
verificandone nuovamente la corrispondenza con I'elenco allegato alla domanda stessa.

Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati,
i Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e dei giudizi individuali e del
giudizio collegiale, riportati nell’Allegato n. 1 del presente verbale.

Alle ore 17.30, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la
Commissione chiude i lavori e si aggiorna per lo stesso giorno alle ore 18.00, per la nomina
degli idonei e del vincitore.
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Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Enrica Amaturo (Presidente)



UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL

Valutazione comparativa per titoli ed esami di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo
Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico
disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della Legge n.
240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello
sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze dellEducazione (Cod. 564/1PA/GSPS-
05A/2024), il cui avviso é stato pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del
26/07/2024.

ALLLEGATON. 1 AL VERBALE N. 3

Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi individuali e collettivi

1. Acampa Suania
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in Scienze Sociali e Statistiche, titolo conseguito Il 6 maggio 2022
nel Settore Scientifico Disciplinare MIUR: SPS/07 “Sociologia Generale” Universita
degli Studi di Napoli Federico Il — PUNTI 3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: PARTECIPAZIONE IPSA SUMMER
SCHOOL 2022 INTERNATIONAL POLITICAL SCIENCE ASSOCIATION (IPSA); 2022
PARTECIPAZIONE ESSEX SUMMER SCHOOL IN SOCIAL SCIENCES DATA
ANALYSIS 2020 University of Essex; PARTECIPAZIONE WINTER SCHOOL DIGITAL
METHODS INITIATIVE 2020 University of Amsterdam; PARTECIPAZIONE HSE
SUMMER SCHOOL 2019 NATIONAL RESEARCH UNIVERSITY HIGHER SCHOOL
OF ECONOMICS MOSCOW; SCUOLA ESTIVA SUL METODO E LA RICERCA
SOCIALE2019 Associazione Paideia; Borsista di Ricerca - supporto alla ricerca e
analisi dati su progetto congiunto Dipartim. di Scienze Sociali e Film Commision Reg.
Campania Dipartimento di Scienze Sociali Universita degli Studi di Napoli Federico Il
2023; Borsista di ricerca - orientamento e realizzazione di percorsi didattici
sperimentali progetto "S.F.O.R.A" Sperimenta, Forma Orienta Dipartimento di Scienze
Sociali Universita degli Studi di Napoli Federico Il 2022 — PUNTI 7.

- Assegni di ricerca: Assegnista di Ricerca per collaborazione ad attivita di ricerca
tecnologica aventi come oggetto "Valutazione dei progetti di Public Engagement”,
Istituto di Fisica Nucleare IFSN 2022-2023; POST DOCTORAL RESEARCHER
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI
FEDERICO Il nellambito del “Dipartimento di Eccellenza — Southern Centre for Digital
Transformation” Area: Metodologia della ricerca (SPS/07) — PUNTI 3.



- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: Docente a contratto
“Laboratorio di Fonti in Rete” Corso di Laurea Triennale in Culture Digitali e della
Comunicazione A.A 2022-2023 Dipartimento di Scienze Sociali Universita degli Studi
di Napoli Federico Il — PUNTI 1.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Visiting Researcher - Fellowship con il gruppo di ricerca "Data Science and Soft
Computing for Social Analytics and Decision AID" Universidad Complutense de
Madrid Departamento de Sociologia Aplicada 1 mese giugno 2023; Visiting per
espletamento funzione componente unita di ricerca progetto internazionale "Anti-
European Discourse: hate emotions and misinformation that threaten democracies"
Universidad Complutense de Madrid Departamento de Sociologia Aplicada 2024;
VISITING RESEARCHER ISTITUTO DI MEDIA E GIORNALISMO (IMEG) FACOLTA
DI COMUNICAZIONE, CULTURA E SOCIETA UNIVERSITA DELLA SVIZZERA
ITALIANA 1 mese 2024 — PUNTI 6.

- Altri titoli: Cultore della Materia Triennio 2021/2022 — 2022/2023- 2023/2024 - Settore
Scientifico Disciplinare: SPS/07 per le seguenti discipline: METODOLOGIA DELLA
RICERCA SOCIALE; NUOVI DATI E NUOVI METODI PER L'ANALISI DELLA
COMUNICAZIONE; MIXED METHODS NELL'APPROCCIO AL DIGITALE;
EPISTEMOLOGIA CRITICA; DIGITAL METHODS AND BIG DATA; Premio Agcom
"Antonio Preto" | edizione (2017/2018) - Prima classificata, Sezione Giovani; Premio
Giovani Polis alle migliori ricerche su societa e politica presentate da giovani
studiosi/e; Premio AIS Forum Giovani 2023 - Riconoscimento ufficiale ai migliori saggi
scritti da giovani sociologi; Incarico di Collaborazione nell'ambito della Missione
Valutativa "Le risposte locali ai bisogni abitativi" Politecnico di Milano Dipartimento di
Architettura e Studi Urbanistici 2023; Praticantato - Valutazione della corretta
concorrenza degli operatori di comunicazione sul mercato e di tutela del pluralismo
Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni — AgCom 2018-19 — PUNTI 4.

Punteggio totale attribuito ai titoli: 24/40

Valutazione pubblicazioni

La candidata Acampa Suania

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Acampa S (2024). From Dezinformatsiya to Disinformation. A critical analysis of strategies
and effect on the digital public sphere.. CHE: Springer Nature Switzerland, ISBN: 978-3-031-
48434-6 - Monografia o trattato scientifico — PUNTI 3.

2) Acampa, S., & Nunziata, F. (2024). The Discursive Dimensions of Pernicious Polarization.
Analysis of Right-Wing Populists in Western Europe on Twitter. Social Sciences, 13(6), ISSN
292. 2076-0760 — Articolo internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.



3) Punziano, G., Acampa, S. (2023), Reti, digitale e processi di innovazione tra profili di
resilienza e mutamento: i pilastri del fronteggiamento alla doppia transizione. In Punziano, G;
Cicellin. M; Zito E. (a cura di), Nuove risposte organizzative, innovazioni, impatti sociali del
Covid-19 sul Terzo Settore. p. 110-123, Milano: Franco Angeli, ISBN: 9788835156598 —
Contributo in volume — PUNTI 1,5.

4) Acampa S. (2023). Deep State all’italiana. Fondamenti ideologici e metanarrazione del
gruppo italiano QAnon. SOCIOLOGIA ITALIANA, p. 35-51, ISSN: 2281-2652, doi:
10.1485/2281-2652-202322-3 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

5) Aragona, B., Acampa, S. (2023). PNRR: il meglio deve ancora venire. La narrazione dei
futuri digitali su Facebook. RIVISTA TRIMESTRALE DI SCIENZA
DELL'AMMINISTRAZIONE, ISSN: 1972-4942, doi: 10.32049/RTSA.2023.4.03 — Articolo in
rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

6) Punziano, G., Marrazzo, F., & Acampa, S. (2023). La campagna per il Referendum

Costituzionale 2020 e la comunicazione antipopulista su Facebook: un'applicazione di
Content Analysis dagli esordi accademici del primo Crowdtangle. Cambio: rivista sulle
trasformazioni sociali: 25, 1, 2023 (pp 249-263) ISSN: 2239-1118 — Articolo in rivista di
classe A nazionale — PUNTI 1,5.

7) Punziano, G., Trezza, D., & Acampa, S. (2022). Russian-Ukraine war and institutional use
of memetic communication: methodological opportunities and challenges. Mediascapes
Journal, 20(2), 70-90. ISSN: 2282-2542 — Articolo in rivista scientifica nazionale — PUNTI 1.

8) Acampa, S., & Nunziata, F. (2023). Comunicazione populista e disinformazione. | punti di
incontro nel contesto politico italiano. Polis, 37(2), 261-292. ISSN 1120-9488 — Articolo in
rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

9) Acampa, S., Crescentini, N. and Padricelli, G. M., (2023), Between alternative and
traditional social platforms: the case of Gab in exploring the narratives on pandemic and
vaccines. Frontiers in Sociology, 8, 1143263. ISSN 2297-7775 — Articolo internazionale in
rivista classe A — PUNTI 2.

10) Acampa, S. (2024). A Methodological Framework for Examining Sociotechnical
Imaginaries during the implementation of emerging technologies. In: 6th International
Conference on Advanced Research Methods and Analytics. CARMA Conference 2024, ISBN
9788413962016 https://doi.org/10.4995/CARMA2024.2024.17794 - Contributo in atti di
convegno — PUNTI 1.

11) Acampa, S., De Falco, C. C., & Trezza, D. (2022). Learning Algorithms of Sentiment
Analysis: A Comparative Approach to Improve Data Goodness. In Punizano G, Delli Paoli, A.
(eds), Handbook of Research on Advanced Research Methodologies for a Digital Society
(pp. 176-194). 1GI Global. ISBN 9781799884736 — Contributo in volume — PUNTI 1,5.

12) Acampa, S., Padricelli, G. M., & Sorrentino, R. (2021). What Happens When the Way to
“Follow the Medium” Changes? A Reflection About Emerging Perspectives in the Post-API



Era. In Punziano, G., Delli Paoli, A. (eds.) Handbook of Research on Advanced Research
Methodologies for a Digital Society (pp. 149-160). IGI Global. ISBN 9781799884736 —
Contributo in volume — PUNTI 1,5.

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 19,5/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

La candidata Acampa ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-
05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia
generale, oggetto della procedura. Presenta un profilo scientifico di grande interesse, con esperienze
di formazione e di ricerca sia in Italia che all’estero. I suoi interessi scientifici si concentrano nel
campo della metodologia della ricerca sociale e soprattutto sulle questioni connesse al digitale. Le
pubblicazioni presentate hanno collocazione editoriale di rilievo e buona proiezione internazionale. Si
tratta senza dubbio di una giovane studiosa molto promettente.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

La candidata Acampa ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 -
SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale,
oggetto della procedura. La candidata ha una formazione e una carriera focalizzate sulla sociologia
digitale e sui metodi di ricerca avanzati. Attualmente ricercatrice post-doc, si occupa di trasformazione
digitale e big data. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca internazionali in collaborazione con
importanti universita nazionali e internazionali, con contributi specifici sulla disinformazione e la
polarizzazione nei social media. La produzione scientifica comprende monografie e articoli in riviste
accademiche evidenziando una solida competenza metodologica e un focus innovativo sui temi della
digitalizzazione e della tecnologia.

Prof. Felice Addeo

La candidata Suania Acampa si denota per un profilo scientifico molto valido, con attivita
didattiche, formative e di ricerca svolte sia nel contesto nazionale che in quello
internazionale. In particolare, i suoi interessi di ricerca sono orientati alle riflessioni
metodologiche e alle questioni inerenti I'impatto del digitale sulla societa e sulle attivita di
ricerca sociale. Le pubblicazioni allegate alla domanda sono congruenti con il settore
scientifico disciplinale SPS/07 e sono caratterizzate da una buona collocazione editoriale e
da uno spiccato respiro internazionale.

La candidata € in possesso dell’abilitazione a professore di |l fascia nel settore concorsuale
14/C1, SPS/07 Sociologia generale, oggetto della presente procedura di selezione



1. Acampa Suania

Giudizio collegiale

La candidata Acampa, abilitata a professore di ll fascia in Sociologia generale (settore
concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia
generale) presenta un profilo scientifico orientato alla sociologia digitale e ai metodi di ricerca
avanzati. La sua attivita didattica si inserisce coerentemente nei suoi ambiti di ricerca, con
interventi formativi sulla metodologia e sull’analisi dei dati digitali. Ha partecipato a numerosi
progetti di ricerca internazionali, contribuendo a studi innovativi sulla disinformazione e sulla
polarizzazione sociale nei media digitali. Le sue pubblicazioni, di livello elevato e spesso su
riviste internazionali, evidenziano competenze metodologiche solide e una prospettiva
internazionale. Nel complesso, si tratta di una candidata molto promettente, con un profilo
metodologico e tecnologico rilevante per il settore.

2. Fortini Lucia
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in GEOPOLITICA E GEOECONOMIA, titolo conseguito I
31/01/2017 UNICUSANO Universita degli Studi Niccold Cusano -Telematica — PUNTI
3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: — PUNTI 0.

- Assegni di ricerca: Assegnista di ricerca Universita degli Studi del SANNIO di
BENEVENTO 2013 — PUNTI 1.

- Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali:
Responsabile della Ricerca “Metodi e strumenti per la valutazione delle politiche di
learnfare” per il Centro Interuniversitario di Lifelong Learning con il finanziamento del
Fondo Sociale Europeo/POR Campania 2007/2013 (DGR n.342 del 6-3-2009)
nell’ambito del progetto “Una learning community per il Sistema Regionale EDA” dal
01-09-2011 al 30-08-2013; — PUNTI 2.

- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: A.a. 2013/14 - Insegnamento di
“Metodologie e Tecniche del Servizio Sociale”, 9 CFU, 54 ore, Universita degli Studi di
Napoli Federico Il, Corso di Laurea in Servizio Sociale; A.a. 2014/15 - Insegnamento
di “European welfare models”, 2 CFU, 12 ore, Universita di Bucarest “SNSPA” -
National School for Political Study and Public Administration, Faculty of Political
Sciences; A.a. 2014/15 - Insegnamento di “Metodologie e Tecniche del Servizio
Sociale”, 9 CFU, 54 ore, Universita degli Studi di Napoli Federico Il, Corso di Laurea in
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Servizio Sociale; A.a. 2015/16 - Insegnamento di “Metodologie e Tecniche del Servizio
Sociale”, 9 CFU, 54 ore, Universita degli Studi di Napoli Federico II, Corso di Laurea in
Servizio Sociale; A.a. 2016/17 - Insegnamento di “Metodologie e Tecniche del Servizio
Sociale”, 9 CFU, 54 ore, Universita degli Studi di Napoli Federico Il, Corso di Laurea in
Servizio Sociale — PUNTI 3.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Visiting Professor presso I'Universita di Bucarest “SNSPA” -National School for
Political Study and Public Administration- nel quadro del Programma comunitario di
scambi internazionali con Universita ed Istituti di ricerca stranieri dal 01-11-2014 al 08-
12-2014; Chercheur invité presso l'Istituto di ricerca GEMASS di Parigi - Groupe
d’Etude des Méthodes de I'Analyse Sociologique de la Sorbonne - Unité mixte de
recherche (UMR 8598) associée a I'Université de Paris-Sorbonne et au Centre
National de la Recherche Scientifique (CNRS) nel quadro del Programma comunitario
di scambi internazionali con Universita ed Istituti di ricerca stranieri dal 28-22017 al
14-3-2017— PUNTI 4.

- Altri titoli: Membro del Comitato Editoriale della Collana “I Quaderni del Centro
Interuniversitario Campano di lifelong learning - Ricerche di Economia, Societa,
Territorio”, Edizioni IRSEV-Istituto di Ricerca Sociale e Valutazione delle Politiche
Pubbliche, Napoli, dal 01-01-2010 a oggi; Membro del Comitato Editoriale della
Collana “Ricerca sociale e politiche locali”, Guida Edizioni, Napoli, dal 01-10-2017 a
oggi; Membro del comitato Editoriale della Collana “Mutamento sociale ed istituzioni
educative”, Edizioni Rogiosi, Napoli, dal 16-04-2019 a oggi — PUNTI 4.

Punteggio totale attribuito ai titoli: 17/40

Valutazione pubblicazioni

La candidata Fortini Lucia

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Fortini L. (2016), One region, many disadvantages: education policies and labour market in
Campania, Scienze della Formazione - Universita degli Studi di Torino, Torino, pp. 1-81
ISBN: 978-88-9753-211-8 — Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

2) Fortini L. (2017), Mutamenti globali e Diritto alla sicurezza. La costruzione della leadership
militare nei contesti democratici: la prospettiva sociologica, pp. 1-485, Napoli, Guida Editori -
ISBN 978-88-6866-350-6 — Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

3) Fortini L. (2017), “New defence policies and changes in military institutions: the
sociological perspective” in Rata G., Icbay M. A., Arslan H. (Eds.), Contextual Approaches in



Sociology, Peter Lang, Frankfurt am Main, pp. 50-57 - ISBN 978-83-943963-5-0 — Contributo
in volume — PUNTI 1,5.

4) Fortini L., (2017), “Educational institutions as agents to contrast the social inequalities”, in
Arslan H., Duse C.S., Icbay M.A. (Eds.), Research on education, EBWN-International
Association of Social Science Research, Bialystok, p.p. 37-44 ISBN: 978-83-948896-3-0 —
Contributo in volume — PUNTI 1,5.

5) Fortini L. (2017), Lifelong learning policies: the legal and institutional dimension, Scienze
della Formazione - Universita degli Studi di Torino, Torino, pp. 1-105 - ISBN: 9788897532132
— Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

6) Fortini L. (2017), La base sociale dell’istruzione degli adulti nei diversi contesti territoriali
della Campania, in De Luca Picione G.L., Madonia E. (a cura di), L’istruzione degli adulti nei
CPIA in Campania. Rapporto preliminare del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione
e Sviluppo, Napoli: Guida Editori - ISBN: 978-88-6866-362-9 — Contributo in volume — PUNTI
1.

7) De Luca Picione G.L., Fortini L., Madonia E. (2017), “Unstable lives. Regulatory changes
of the labour market and social mechanisms”, in Contextual Approaches in Sociology, Peter
Lang, Frankfurt am Main, pp. 23-32 ISBN 978-83-943963-5-0 — Contributo in volume —
PUNTI 1,5.

8) Fortini L. (2018), “Rethinking Sociologically Global Conflict’, in Yilmaz R., Icbay M.A., Arlas
H. (Eds.), Research and Development on Social Sciences, EBWN-International Association
of Social Science Research, Bialystok, p.p. 347-352 - ISBN 978-1-4614-7137-0 — Contributo
in volume — PUNTI 1,5.

9) Fortini L., (2021), The right to migrate. The language training for the foreigners in the FAMI
program, in Ricerca Sociale e Valutazione delle Politiche/Conference Papers, 3, XIV
International Conference of ATHINER “A Stream on Emerging Trends in Social Research
Methods”, Guida Editori, Napoli, pp. 5-24 - ISBN 978-88-6866-862-4- Contributo in atti di
convegno — PUNTI 1.

10) De Luca Picione G.L., Fortini L., Trezza D., (2023), Il governo della poverta. Le politiche
sociali in Campania: scenari, processi di innovazione e Reddito di cittadinanza,
FrancoAngeli, Milano ISBN 9788835156574 — Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

11) De Luca Picione G. L., Fortini L., Trezza D., (2024) “Digitalizzazione dei servizi e data
governance in Campania. Prospettive di policy e ricerca verso un nuovo welfare digitale”,
Sociologia Italiana-AlS Journal of Sociology, (2), Egea, Milano, 115-136 - ISSN 2281-2652 —
Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

12) De Luca Picione, G. L., Diana, P., Ferrari, G., Trezza, D., & Fortini, L. (2024). “IA
Generativa nel welfare: un approccio basato sulla Sociologia Pubblica per una governance
consapevole”, Cambio. Rivista Sulle Trasformazioni Sociali, 13(26), Firenze University Press,
Firenze, 117-139 - ISSN 2239-1118 DOI: 10.36253/cambio-15358 — Articolo in rivista di
classe A nazionale — PUNTI 1,5.



Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 19/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

La candidata Fortini € in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura, e nel settore concorsuale 14/C3, Sociologia dei
fenomeni politici e giuridici. I suoi interessi scientifici si concentrano sui temi del Welfare e dei
processi educativi. Annovera esperienze di ricerca sul piano nazionale e alcuni soggiorni di studio e
ricerca all’estero. Buone in complesso le sedi editoriali delle pubblicazioni presentate con alcuni
contributi internazionali.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

La candidata Fortini ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-
05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale,
oggetto della procedura, e nel settore concorsuale 14/C3, Sociologia dei fenomeni politici e giuridici.
La candidata presenta un buon profilo nel campo della sociologia, con numerosi contributi scientifici
relativi a temi di sociologia dell'istruzione, welfare e politiche sociali, e lifelong learning. La sua
produzione scientifica risulta coerente € i contributi sono variegati, incluse monografie e articoli in
riviste accademiche, spesso orientati a studi regionali e alla promozione della capacita educativa e
inclusiva nei contesti locali. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

Prof. Felice Addeo

La candidata Lucia Fortini mostra un buon profilo scientifico e didattico, caratterizzato da una
predilezione per la riflessione su tematiche attinenti al Welfare e all’educazione. Le pubblicazioni
allegate alla domanda appaiono complessivamente coerenti con il settore scientifico disciplinare e
mostrano una discreta collocazione editoriale e un sufficiente livello di internazionalizzazione.
La candidata ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia in due settori concorsuali 14/C3,
Sociologia dei fenomeni politici e giuridici e 14/C1, SPS/07 Sociologia generale, oggetto della
presente procedura di selezione.

2. Fortini Lucia



Giudizio collegiale

Fortini, abilitata a professore di II fascia in Sociologia generale (settore concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07
Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale) e Sociologia dei
fenomeni politici e giuridici, ha un buon profilo accademico nel campo del welfare, dell’istruzione e
delle politiche sociali. Ha un’esperienza didattica consolidata, con corsi universitari € seminari
focalizzati su temi di lifelong learning e inclusione sociale. Le sue pubblicazioni sono varie e di buona
collocazione editoriale, con alcuni contributi su riviste internazionali. Ha partecipato a progetti di
ricerca nazionali e internazionali, che evidenziano la sua capacita di collaborare e di applicare le sue
competenze in contesti diversi, a volte eclettici.

3. Molinari Beba
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in Sociologia, titolo conseguito Il 12/04/2011 nel Settore Scientifico
Disciplinare MIUR: SPS/07 “Sociologia Generale” Universita di Genova — PUNTI 3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: dal 2007 al 2013 Scuola estiva sul
metodo e la ricerca sociale e Giornate non-standard Associazione Paideia; 2009
Workshop on Social Theory and Methods Universita di Pisa; 2007 Corso di
specializzazione in inferenza statistica in biologia e scienze umane Universita degli
studi di Asti — PUNTI 5.

- Assegni di ricerca: Assegnista di ricerca - conferme su piu anni accademici 2013-2016
Universita di Genova; Assegnista di ricerca - conferme su piu anni accademici 2016-
2020 Universita Magna Graecia di Catanzaro — PUNTI 7.

- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: Docente di Metodologia e
Tecniche della ricerca sociale, 12 CFU, CdL magistrale in Sociologia Universita
Magna Graecia di Catanzaro a.a. 2022-23; Docente di Sociologia della scienza, 8
CFU, CdL magistrale in Sociologia Universita Magna Graecia di Catanzaro a.a. 2020-
2021 e 2021-22; Docente di Sociologia del’ambiente e del territorio, 8 CFU, CdL
magistrale in Sociologia Universita Magna Graecia di Catanzaro a.a. 2019-2020,
2020-2021 e 2021-22; Docente a contratto dal 2016 al 2019 di Politiche Pubbliche per
la Sicurezza, 8 CFU, Cdl Magistrale in Organizzazione e mutamento sociale
Universita Magna Graecia di Catanzaro — PUNTI 3.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Tirocinio/Stage Progetto Leonardo 6 mesi — PUNTI 2.

- Insegnamento con modalita erogativa telematica on-line; Docente di Digital and social
media management, 9 CFU, CdL in Comunicazione e multimedialita, Universita
Mercatorum — PUNTI 1.



- Altri titoli; Funzionario esperto per le attivita promozionali ed economico-statistiche,
posizione economica D1, Capo ufficio Camera di Commercio Riviere di Liguria 2022-
24; Ricercatore RTdA in sps/07 Universita Magna Graecia di Catanzaro 2021-2022;
Collaboratore Esterno Ricercatore Senior Metodi di ricerca quantitativi Invalsi 2020-22;
Collaboratore Esterno Ricercatore Senior Metodi di ricerca quantitativi 2018-19;
Esperto valutatore profilo B - Nuclei esterni di valutazione 2013-23; Membro di diversi
Board editoriali— PUNTI 4.

Punteggio totale attribuito ai titoli: 25/40

Valutazione pubblicazioni

La candidata Molinari Beba

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Molinari B. (2016), Progettare interventi di educazione alimentare. Case study in Liguria
Rubbettino, Soveria Mannelli — Collana #Sociologie — Monografia o trattato scientifico —
PUNTI 2.

2) Molinari B. (2015), Fasce deboli e territorio. Un percorso di crescita comune,
FrancoAngeli editore, Milano — Collana Laboratorio Sociologico — Monografia o trattato
scientifico — PUNTI 2.

3) Corposanto C., Molinari B. (2023), The error role in risk perception, in Salute e Societa,
XXII, 1/2023: pp. 45-57 ISSN 1723-9427, ISSNe 1972-4845 2652 — Articolo in rivista di
classe A nazionale — PUNTI 1,5.

4) Corposanto C., Molinari B. (2022), How does the error from sampling to big data change?
In Italian Sociological review 12 (7S), 665-684 http://dx.doi.org/10.13136/isr.v12i7s.576 —
Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

5) Molinari B. (2020), Lavoro, relazioni e ortoressia sociale: un intreccio di gabbie, in Salute e
societa, XIX, 1/2020: pp. 84-98, FrancoAngeli, Milano. DOI: 10.3280/SES2020-001007 —
Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

6) Corposanto C., Molinari B. (2018), Superfood e nutraceutica: epistemologia della
medicalizzazione del cibo, in Salute e societa, 3/2018, pp. 24-39, FrancoAngeli, Milano. DOI:
10.3280/SES2018-003003 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

7) Corposanto C., Molinari B. (2018), Analizzare dati di microblogging con la Sentiment
Analysis. Quale rappresentativita?, in Sociologia Italiana. AIS Journal of Sociology, n. 11, pp.
123-132, Egea, Milano. DOI: 10.1485/AIS_2018/11_3434206 — Articolo in rivista di classe A
nazionale — PUNTI 1.
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8) Molinari B., Corposanto C. (2017), Big Data and the evaluation of policy, in Riv Rassegna
Italiana di valutazione, a. XXI, n. 68, pp. 84-102, FrancoAngeli, Milano. DOI:
10.3280/RIV2017-068006 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

9) Corposanto C., Molinari B. (2017), La gestione del dolore nei pazienti terminali. Una
indagine in Liguria, in Salute e societa XVI, suppl. 3/2017, pp. 67-83 FrancoAngeli, Milano.
DOI: 10.3280/SES2017-SU3005 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

10) Molinari B. (2014), La piattaforma online come strumento di rilevazione e fonte di possibili
scenari interpretativi, in Salute e Societa, a. Xlll, n.3, pp. 103-117, FrancoAngeli, Milano.
DOI: 10.3280/SES2014-003008 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

11) Molinari B. (2021), L'orientamento scolastico: la complessita sociale durante la
pandemia, in Molinari B. (a cura di), L'orientamento scolastico nella complessita sociale,
Rubbettino Editore, Soveria Mannelli — Contributo in volume — PUNTI 1.

12) Molinari B. (2017), Participation, in Lombi L. Marzulli M., Theorising Sociology in the
Digital Society, FrancoAngeli, Milano. ISBN: 978-88-917-5118-8 — Contributo in volume —
PUNTI 1,5.

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 16/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

La candidata Molinari, in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura, ¢ stata RTD A in SPS/07 presso 1’Universita Magna
Grecia di Catanzaro dal marzo 2021 al novembre 2022. Annovera esperienze sia nel campo della
didattica universitaria che della ricerca in campo solo nazionale. Gli ambiti di studio sono variegati e la
produzione scientifica, pur di volume complessivo apprezzabile, a carattere prevalentemente nazionale.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

La candidata Beba Molinari, in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore
concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico
Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura, ¢ stata RTD A in SPS/07 presso I’Universita Magna
Grecia di Catanzaro dal marzo 2021 al novembre 2022. La candidata presenta un profilo solido e
diversificato in ambito scientifico e didattico. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca, spesso
incentrati su tematiche sociali e culturali, con un approccio multidisciplinare che integra sociologia e
metodologie avanzate. In ambito didattico, ha ricoperto incarichi di insegnamento in corsi universitari
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e seminari, concentrandosi su temi di comunicazione ¢ metodologia della ricerca. Le pubblicazioni, in
riviste di settore spaziano in diversi campi della sociologia applicata.

Prof. Felice Addeo

I1 profilo scientifico della candidata Beba Molinari appare valido e con un buon livello di maturita,
seppur con esperienze didattiche e di ricerca generalmente circoscritte ad alcuni contesti situati in
ambito nazionale. Le pubblicazioni allegate alla domanda, in linea con il settore scientifico disciplinare
del presente bando, delineano una produzione scientifica di certo ampia e interdisciplinare, ma che
appare circoscritta dal punto di vista della collocazione editoriale e del respiro internazionale.

La candidata ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale 14/C1,
SPS/07 Sociologia generale, oggetto della presente procedura di selezione

3. Molinari Beba
Giudizio collegiale

La candidata Molinari, anch'essa abilitata a professore di |l fascia in Sociologia generale (settore
concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico
Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A
- Sociologia generale), € stata RTD A presso 'Universita Magna Grecia di Catanzaro, con una
buona esperienza didattica su temi legati alla comunicazione e alla metodologia della ricerca.
Le sue pubblicazioni, pur orientate al contesto nazionale, trattano argomenti sociali e culturali in
modo multidisciplinare, e risultano di buon livello editoriale, anche se circoscritte alle stesse
riviste. Sebbene la proiezione internazionale sia limitata, Molinari ha un profilo diversificato che
integra la sociologia applicata a metodologie avanzate. Il contributo didattico della candidata &
buono, ma potrebbe beneficiare di un’espansione verso un contesto internazionale per
rafforzare il suo profilo accademico complessivo.

4. Monaco Salvatore
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in Scienze Sociali e Statistiche, titolo conseguito il 14/02/2019 nel
Settore Scientifico Disciplinare MIUR: SPS/07 “Sociologia Generale” Universita degli
studi di Napoli Federico || - PUNTI 3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: Borsista di ricerca / realizzazione focus
group e analisi dati per il progetto EU DAPHNE "Empowering LGT young people
against violence: a p2p model" Dipartimento di Studi Umanistici — Napoli 2014-15;—
PUNTI 3.
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- Assegni di ricerca: Assegnista di ricerca /predisposizione disegno di ricerca,
costruzione traccia di intervista, raccolta dati, analisi nell'ambito del PRIN "COPING" )
Facolta di Scienze della Formazione - Bressanone (Bolzano) Libera Universita degli
Studi di Bolzano 2019-2021 — PUNTI 2.

- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: a.a. 2022-23 Sociologia
Generale, Identita, territori e sviluppo sostenibile, a.a. 2021-2022 Placing
Gender and Sexuality, a.a. 2020-21 Generi, Identita e Territori, Corso di Laurea
triennale in Servizio Sociale Corso di Laurea triennale per Educatore Sociale Facolta
di Scienze della Formazione Libera Universita di Bolzano; a.a. 2021-22 Marginalita,
vittimizzazione, disagio Corso di Laurea Magistrale in Gestione delle Politiche e dei
Servizi Sociali Dipartimento di Scienze Politiche Universita degli Studi di Napoli
Federico Il — PUNTI 3.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Luglio 2022 Visiting Researcher presso State University of New York (SUNY)
Purchase College - New York; Giugno 2021 — Settembre 2021 Visiting Researcher
presso OSTELEA - Tourism Management School Barcellona; Settembre 2017 -
Gennaio 2018 Visiting Student presso Universitat de Barcelona (Hosting Professor:
Prof.ssa Fabiola Mancinelli) — PUNTI 6.

- Altri titoli: Ricercatore a tempo determinato (art. 24, comma 3, lett. a) Facolta di
Scienze della Formazione - Bressanone (Bolzano) Libera Universita degli Studi di
Bolzano 2021-24; membro del comitato scientifico della scuola ScouT su metodologia
e turismo dal 2019; membro di diversi editorial board — PUNTI 4.

Punteggio totale attribuito ai titoli: 21/40

Valutazione pubblicazioni

Il candidato Monaco Salvatore

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) Monaco S (2021). Identity, Territories, and Sustainability: Challenges and Opportunities for
Achieving the UN Sustainable Development Goals. Leeds: Emerald, ISBN: 978-1837975495
- Monografia o trattato scientifico — PUNTI 3.

2) Monaco S (2023). Climate (of) change: The promise and perils of technology in achieving
a just transition. THE INTERNATIONAL JOURNAL OF SOCIOLOGY & SOCIAL POLICY,
vol. 43, p. 129-145, ISSN: 0144-333X, doi: 10.1108/IJSSP-01-2023-0023 — Articolo
internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

3) Monaco S (2023). Verso una transizione giusta? Sfide e prospettive socio-economiche
della neutralita climatica. FUTURI, vol. 17, ISSN: 2284-0923 - Articolo in rivista scientifica —
PUNTI 1.
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4) Monaco S (2022). Researching Parenting in Pandemic Times: Tips and Traps from an
Italian Experience. ITALIAN SOCIOLOGICAL REVIEW, vol. 12, p. 881-902, ISSN: 2239-
8589, doi: 10.13136/isr.v12i7S.585 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

5) Monaco S (2022). Italian same-sex parenting in times of COVID-19: Constructing
parenthood on insecure grounds. FAMILY RELATIONS, vol. 71, p. 463-474, ISSN: 0197-
6664, doi: 10.1111/fare.12640 — Articolo internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

6) Monaco S (2021). Tourism, Safety and COVID-19. Security, Digitization and Tourist
Behavior. London - New York:Routledge, ISBN: 9781032049205 - Monografia o trattato
scientifico — PUNTI 3.

7) Monaco S (2021). Oltre i “congiunti”: Relazioni affettive ai tempi del coronavirus. CAMBIO,
vol. OpenLab on Covid-19, ISSN: 2239-1118, doi: 10.13128/cambio-10244 — Articolo in
rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

8) Monaco S (2021). Energy Transition and its Societal Challenges. Themes, Gaps and
Possible Developments in Sociology. FUORI LUOGO, ISSN: 2723-9608, doi: 10.6093/2723-
9608/8321 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

9) Monaco S, Nothdurfter U (2021). Discovered, made visible, constructed, and left out:
LGBT+ parenting in the Italian sociological debate. JOURNAL OF FAMILY STUDIES, vol. 29,
p. 471-488, ISSN: 1322-9400, doi: 10.1080/13229400.2021.1935299 — Articolo
internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

10) Monaco S (2020). Turismo in lockdown. Tra misure economiche e politiche simboliche.
RIVISTA TRIMESTRALE DI SCIENZA DELL'AMMINISTRAZIONE, vol. 2, p. 1-18, ISSN:
1972-4942, doi: 10.32049/RTSA.2020.2.19 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI
1.

11) Monaco S (2019). Sociologia del turismo accessibile. Il diritto alla mobilita e alla liberta di
viaggio. PM edizioni, ISBN: 978-88-31222-09-9 - Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

12) Monaco S (2019). Mixed methods e e-research: frontiere possibili per lo studio delle
hidden population. SOCIOLOGIA ITALIANA, vol. 14, p. 97-108, ISSN: 2281-2652, doi:
10.1485/A1S_2019/14 3443558 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1.

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 20,5/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

Il candidato Monaco, in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
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14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura, ¢ nel settore concorsuale 14/D1, sociologia dei
processi economici, del lavoro dell’ambiente e del territorio, ¢ attualmente RTD A in SPS/07 presso la
Libera Universita di Bolzano. I suoi interessi di ricerca si concentrano prevalentemente su temi di
sociologia del territorio (in particolare i fenomeni turistici) e questioni di genere. Apprezzabile la
produzione scientifica con discreta proiezione internazionale.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

I1 candidato Monaco, in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-
05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale,
oggetto della procedura, e nel settore concorsuale 14/D1, sociologia dei processi economici, del lavoro
dell’ambiente e del territorio, ¢ attualmente RTD A in SPS/07 presso la Libera Universita di Bolzano.
Le pubblicazioni del candidato includono monografie e articoli in riviste internazionali, focalizzati
principalmente sulla sociologia del turismo, l'inclusione LGBTQ+ e le identita di genere. Il candidato
ha partecipato come relatore e organizzatore a numerosi convegni internazionali, contribuendo a una
vasta gamma di progetti di ricerca, tra cui studi sull'impatto sociale del turismo e la pianificazione
territoriale.

Prof. Felice Addeo

Il candidato Salvatore Monaco, attualmente RTD A in Sociologia Generale presso la Libera Universita
di Bolzano, ¢ dotato un profilo scientifico valido, con esperienze di ricerca e didattiche caratterizzate
da un buon livello di internazionalizzazione. I suoi interessi di ricerca si concentrano prevalentemente
su tematiche affini alla sociologia del territorio, allo studio dei fenomeni e questioni di genere.

Le pubblicazioni allegate alla domanda, sufficientemente congruenti con il settore scientifico
disciplinare del presente bando, hanno una buona collocazione editoriale e un apprezzabile respiro
internazionale.

4. Monaco Salvatore

Giudizio collegiale

Monaco, abilitato a professore di |l fascia in Sociologia generale (settore concorsuale 14/C1, s.d.
SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 -
SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale) e
Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’lambiente e del territorio, € attualmente RTD A
presso la Libera Universita di Bolzano. Ha un profilo di ricerca focalizzato su sociologia del
territorio, turismo e questioni di genere, con una produzione scientifica che include monografie
e articoli su riviste internazionali. Monaco ha un’esperienza didattica ampia e diversificata,
tenendo corsi e seminari che spaziano dalla sociologia generale alla gestione delle politiche
sociali. Ha partecipato attivamente a conferenze internazionali, consolidando la sua visibilita e
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rete professionale. La sua combinazione di attivita didattica e scientifica gli conferisce un buon
livello scientifico e accademico.

5. Ruzzeddu Massimiliano
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in Sociologia della Cultura e dei Processi Politici, titolo conseguito Il
17/02/2004 presso Universita La Sapienza di Roma — PUNTI 3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: Corso Estivo in Metodologia della
Ricerca Sociale University of California in Los Angeles; — PUNTI 3.

- Assegni di ricerca — PUNTI 0.

- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: Sociologia Generale AA. 2005-
06/2006-07/2007-08 Universita Suor Orsola Benincasa, sede di Salerno — PUNTI 3.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Visiting Professor Maggio 2017 Charles University in Prague - — PUNTI 2.

- Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali: Direttore del
Progetto My Future 2020-2022 — PUNTI 2.

- Insegnamento con modalita erogativa telematica on-line: a.a. 2024 Sociologia
dell'Innovazione Universita Nicold Cusano; Sociologia della Sicurezza a.a. 2022-23-24
Universita Nicold Cusano; Problemi sociali e modelli teorici a.a. 2019-20; 2020-21;
2021-22; 2022-23; 2023-24 Universita Nicoldo Cusano; Sociologia dell’educazione a.a.
2009-10/2010-11/2011-12 Universita Nicoldo Cusano; Sociologia sanitaria a.a. 2009-
10/2010-11/2011-12 Universita Nicold Cusano; Sociologia generale a.a. 2009-
10/2010-11/2011-12 Universita Nicold Cusano — PUNTI 2.

- Altri titoli: Ricercatore confermato in Sociologia Generale dal 2009; membro di diversi
editorial board — PUNTI 4.
Punteggio totale attribuito ai titoli: 19/40

Valutazione pubblicazioni

Il candidato Ruzzeddu Massimiliano

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:
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1) Dealing with the Complexity of the Present: Recovery of Historical Sociology, Central
European Political Science Review Volume:- 25 Number: 96, 2024. Pagg. 157-173 — Articolo
internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

2) Smart Working and Remote Working: Innovation within European Union, Societa,
Mutamento, Politica, 14 (28) 2023. Pagg. 77-85 — Articolo in rivista di classe A nazionale —
PUNTI 1,5.

3) Sustainable development: beyond national welfare. Possible models for welfare systems in
the XXI century, introduzione al numero monografico di International Review of Sociology,
Volume 23, Issue 1 2023. https://doi.org/10.1080/03906701.2023.2187837. Pagg. 1-9 —
Articolo internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

4) Ascribed identities in the global era: a complex approach, Contemporary Social
Science, 17(3):1-12, 2021. DOI: 10.1080/21582041.2021.1933157. Pagg. 1-12 — Articolo
internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

5) Prologue: innovation and sociological theory, introduzione al numero monografico di
International Review of Sociology, n. 3 2018. DOI: 10.1080/03906701.2018.1529107. Pagg.
373-379 — Articolo internazionale in rivista classe A — PUNTI 1,5.

6) Affrontare la complessita del presente: per un recupero della Sociologia Storica, in
Pendenza, M., Antonelli, F., lannone, R., Ricotta, G. (a cura di), Riassemblare la societa.
Crisi, solidarieta e conflitti sociali: prospettive — Contributo in volume — PUNTI 1.

7) Corona virus e smart working: gli scenari possibili, in Marchetti C., Romeo A. (a cura di)
Noi restiamo a casa. Il mondo visto da fuori ai tempi del Covid -19, Mimesis, 2020. ISBN
:978-88-575-6964-2. Pagg. 63-80 — Contributo in volume — PUNTI 1.

8) Cybernetics in Italy: the thought of Valerio Tonini, in Millefiorini A., Ruzzeddu M. (a cura
di): Between rationality and irrationality. Early sociological theory in Italy. Parigi: L'Harmattan,
2017 . Ean: 9788878923225. Pagg. 159-174 — Contributo in volume — PUNTI 1,5.

9) Innovation between economy and culture, in Folloni A., Narro A., Pitasi A.,
Ruzzeddu M. (a cura di): Inventing the future in an age of contingency, Newcastle Upon
Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2017. ISBN: 1-4438-5187-6. ISBN13: 978-1-
4438-5187-9. Pagg. 163-179 — Contributo in volume — PUNTI 1,5.

10) Persona e teoria sistemica, in Germano |., Ferone E. (eds.) La persona nella teoria
sociologica contemporanea, Torino: Harmattan, 2016. EAN: 9788878922136. Pagg.
143-155 — Contributo in volume — PUNTI 1.

11) Tra ordine e incertezza. La complessita nel terzo millennio, Roma: Aracne 2012. ISBN:
9788854851047 - Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

12) Teorie della Complessita e Produzione di Senso, Milano: Angeli 2007. ISBN: 978-88-464-
8598-4 - Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.
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Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 19/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

Il candidato Ruzzeddu in possesso dell’abilitazione a professore di Il fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura, ¢ dal 2009 Ricercatore confermato delle stesso settore
presso I’Universita Niccolo Cusano. Ha lunga esperienza didattica e di ricerca. Nella produzione
scientifica affronta prevalentemente temi di sociologia generale, in particolare riguardanti la
complessita. Discreta la collocazione editoriale dei contributi presentati con una crescente propensione
all’internazionalizzazione.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

Il candidato Ruzzeddu in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-
05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale,
oggetto della procedura, ¢ dal 2009 Ricercatore confermato dello stesso settore presso 1’Universita
Niccolo Cusano. Ha ricoperto, inoltre, altri incarichi di docenza presso diverse universita. Ha
partecipato a importanti progetti di ricerca, sia a livello nazionale che internazionale, su tematiche
quali il lavoro e l'innovazione sociale, oltre ad avere esperienza nel coordinamento di progetti di
sviluppo e formazione. La sua produzione scientifica si caratterizza per un approccio interdisciplinare
e include contributi in riviste ¢ monografie, focalizzandosi sulla complessita sociale e le innovazioni
metodologiche.

Prof. Felice Addeo

Il candidato Massimiliano Ruzzeddu, ricercatore confermato in Sociologia Generale presso
I’Universita Niccolo Cusano, mostra un buon profilo scientifico caratterizzato da una lunga esperienza
didattica e di ricerca. Le pubblicazioni allegate alla domanda, in linea con il settore scientifico
disciplinare del presente bando, delineano una produzione scientifica che ruota attorno a tematiche
tipiche della sociologia generale, con una predilezione per il tema della complessita. Nel complesso,
I’insieme delle pubblicazioni presentate appare discreto dal punto di vista della collocazione editoriale
e del livello di internazionalizzazione.

Il candidato ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale 14/Cl1,
SPS/07 Sociologia generale, oggetto della presente procedura di selezione.
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5. Ruzzeddu Massimiliano

Giudizio collegiale

Con una lunga carriera come ricercatore e un'abilitazione a professore di Il fascia (settore
concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico
Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare
GSPS-05/A - Sociologia generale), Ruzzeddu ha consolidato un profilo didattico e scientifico
di buona qualita. Ha tenuto corsi su temi di sociologia generale e complessita sociale presso
varie universita, dimostrando una buona versatilita e competenza nell'insegnamento. La sua
produzione scientifica, spesso focalizzata sulla complessita sociale e le innovazioni
metodologiche, include contributi in monografie e riviste internazionali. Ruzzeddu ha anche
esperienza nella gestione e coordinamento di progetti di ricerca. Il suo profilo risulta arricchito
da un approccio interdisciplinare che valorizza sia l'attivita didattica che scientifica.

6. Trezza Domenico
Valutazione titoli

- Dottore di Ricerca in Scienze Sociali e Statistiche, titolo conseguito il 18/05/2017 nel
Settore Scientifico Disciplinare MIUR: SPS/07 “Sociologia Generale” Universita degli
studi di Napoli Federico Il — PUNTI 3.

- Specializzazione, master, borse post dottorato: Borsista per Progetto S.FOR.A. presso
I'Universita di Napoli Federico 1l 2021-22; Scuola estiva sul metodo e la ricerca sociale
2015, 2016; PARTECIPAZIONE ESSEX SUMMER SCHOOL IN SOCIAL SCIENCES
DATA ANALYSIS 2020 University of Essex 2015 — PUNTI 7.

- Assegni di ricerca: Assegnista di ricerca - progetto ALGOFEED 2024-25 ” Universita
degli studi di Napoli Federico Il; Assegnista di Ricerca - Progetto sul Potenziamento
delle Competenze in Matematica e in Italiano (PoCoMal) 2019-20 Universita degli
studi di Napoli Federico Il — PUNTI 5.

- Professore a contratto per insegnamenti con titolarita: Docente a contratto per il corso
di Tecniche di ricerca sociale Polo Universitario Penitenziario di Secondigliano
COINOR - Universita di Napoli "Federico II" a.a. 2023-24 — PUNTI 1.

- Visiting per attivita di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:
Universita di Rouen, Francia - Borsa di Studio ERASMUS per ricerca sulla percezione
del rischio nucleare 2016; Partecipazione al programma Intensivo Erasmus 2014 —
PUNTI 4.

- Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali:

Coordinatore del programma di ricerca e intervento Govern-Al (GOVERNance
assistance for social areas by Atrtificial Intelligence) in collaborazione con il
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Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni e 'assessorato alle Politiche
Sociali della Regione Campania — PUNTI 2.

- Altri titoli: Consulente sull'ampliamento e integrazione delle azioni dell'Osservatorio per
le Politiche dell'lstruzione della Regione Campania IFEL 2023-25; Consulente per
progetto CAMIST presso IFEL Campania 2022-24 — PUNTI 4.

Punteggio totale attribuito ai titoli: 26/40

Valutazione pubblicazioni

Il candidato Trezza Domenico

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:

1) De Luca Picione, G. L., Fortini, L., & Trezza, D. (2024). Digitalizzazione dei servizi e data
governance in Campania. Prospettive di policy e ricerca verso un nuovo welfare digitale.
Sociologia Italiana, (24) — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

2) De Luca Picione, L., Trezza, D. (2023). Digital politics and voting geography. Potential
connections between online storytelling and electoral results in the Campania regional
elections. Rivista di Digital Politics, 3(1), 97-116 — Articolo in rivista scientifica — PUNTI 1.

3) De Luca Picione, G. L., Trezza, D., Fortini, L. (2023). Il governo della poverta. Le politiche
sociali in Campania tra modelli di intervento e reddito di cittadinanza. Milano: Franco Angeli.
ISBN: 978-88-3512-861-8 - Monografia o trattato scientifico — PUNTI 2.

4) De Luca Picione, L., Trezza, D. (2023). Addio Reddito di Cittadinanza: cosa € successo a
Napoli e in Campania? Bilancio e nuove prospettive con I'’Assegno di inclusione, Autonomie
locali e servizi sociali, Quadrimestrale di studi e ricerche sul welfare, 3/2023, pp. 489-505,
doi: 10.1447/112674 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

5) Trezza, D. (2023). To scrape or not to scrape, this is dilemma. The post-API scenario and
implications on digital research. Frontiers in Sociology. 8:1145038. doi:
10.3389/fs0c.2023.1145038 — Articolo internazionale in rivista classe A — PUNTI 2.

6) De Falco, C.C., Punziano, G., Trezza, D. (2023). Follow the geographic information. The
challenges of spatial analysis in digital methods. Athens Journal of Social Sciences, 9: 1-14,
doi:10.30958/ajss.X-Y-Z — Articolo in rivista scientifica — PUNTI 1.

7) Punziano, G., De Falco, C. C., Trezza, D. (2023). Digital Mixed Content Analysis for the
Study of Digital Platform Social Data: An lllustration from the Analysis of COVID-19 Risk
Perception in the Italian Twittersphere. Journal of Mixed Methods Research, 17(2), 143-170.
https://doi.org/10.1177/15586898211067647 — Articolo internazionale in rivista classe A —
PUNTI 2.
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8) Punziano, G., Trezza, D., Acampa, S. (2022). Russian-Ukraine war and institutional use of
memetic communication: methodological opportunities and challenges. Mediascapes
Journal, 20(2), 70-90 — Articolo in rivista scientifica — PUNTI 1.

9) De Falco C.C., Punziano G., Trezza D. (2022). The Vaccine Is Now Here. The State-
Regions Governance Between Converging Plans and Diverging Digital Communication.
Italian Journal of Education, vol. 14, p. 201-230, ISSN: 2035-4983, doi: 10.14658/pupj-ijse-
2022-3-9 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

10) Trezza D. (2021). Verso il 2030. Tra sostenibilita e rischi. Politiche globali, modelli
educativi e strategie di intervento sul territorio: il progetto PRISVES. Padova:
Libreriauniversitaria.it edizioni. ISBN: 978-88-3359-417-0 - Monografia o trattato scientifico —
PUNTI 2.

11) Punziano, G., De Falco, C. C., Trezza, D. (2021). Tra geografia delle narrazioni e
geografia dei contagi in Italia: il contributo dell’analisi spaziale e del contenuto dei tweet alla
comprensione della pandemia. SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE. 125, 2, pp. 84-117,
DOI:10.3280/SR2021-125005 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI 1,5.

12) Trezza D., Punziano G., C.C. De Falco (2021) Mappare il racconto, raccontare
'emergenza. Voci digitali dai territori. Cambio. Rivista sulle trasformazioni sociali, Vol. 10, n.
21:163-184. doi: 10.36253/cambio-10255 — Articolo in rivista di classe A nazionale — PUNTI
1,5.

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 18,5/60

Giudizi individuali

Prof.ssa Enrica Amaturo

Il candidato Trezza ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale
14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale, oggetto della procedura. Vanta una buona esperienza didattica e di ricerca,
anche con ruoli di coordinamento. I suoi interessi di ricerca vanno da temi legati al welfare e alla
valutazione delle politiche pubbliche in quest’ambito a questioni connesse all’avvento del digitale,
sempre con una forte attenzione agli aspetti metodologici della ricerca sociale. La buona collocazione
editoriale dei contributi, con una crescente attenzione all’internazionalizzazione, lo qualifica come un
giovane studioso gia maturo.

Prof.ssa Sonia Stefanizzi

Il candidato Trezza € in possesso dell’abilitazione a professore di Il fascia nel settore
concorsuale 14/C1, s.d. SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato nel Gruppo Scientifico
Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare
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GSPS-05/A - Sociologia generale, oggetto della procedura. Il candidato presenta un profilo
ben bilanciato tra attivita scientifica e didattica, con un forte interesse per I'analisi digitale e le
politiche pubbliche. Attualmente assegnista di ricerca, Trezza ha all'attivo pubblicazioni in
riviste accademiche che trattano di metodologie digitali e welfare, evidenziando la sua
competenza nei metodi computazionali e nelle tecniche di analisi dati. La sua produzione
riflette un’interdisciplinarita rendendo il profilo particolarmente interessante rispetto le
evoluzioni della sociologia contemporanea. Le sue esperienze didattiche comprendono corsi
universitari e formazione avanzata su temi contemporanei, come I'impatto dell’'intelligenza
artificiale sul welfare e sulle politiche pubbliche regionali.

Prof. Felice Addeo

Il candidato Domenico Trezza mostra un profilo scientifico solido e maturo, sia dal punto di vista delle
esperienze di ricerca che da quello delle attivita didattiche; si evidenziano anche ruoli di
coordinamento di gruppi di ricerca, non solo in ambito strettamente accademico. Pur rimanendo
ancorati al settore scientifico oggetto del presente bando, gli interessi di ricerca del candidato variano
dalla valutazione delle politiche pubbliche, al welfare, alle trasformazioni sociali causate dal digitale,
mostrando sempre u attenzione agli aspetti metodologici della ricerca sociale.

Le pubblicazioni allegate alla presente domanda sono pienamente congruenti con il settore scientifico
oggetto del presente bando e sono, inoltre, contraddistinte da un buon livello di internazionalizzazione.
Il candidato ¢ in possesso dell’abilitazione a professore di II fascia nel settore concorsuale 14/C1,
SPS/07 Sociologia generale, oggetto della presente procedura di selezione.

6. Trezza Domenico

Giudizio collegiale

Abilitato a professore di Il fascia in Sociologia generale (settore concorsuale 14/C1, s.d.
SPS/07 Sociologia generale, oggi diventato Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 -
SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia
generale) , Trezza ha un ottimo profilo, equilibrato tra attivita didattica e scientifica.
Attualmente impegnato come assegnista di ricerca, Trezza ha tenuto corsi su welfare,
politiche pubbliche e metodologie digitali, dimostrando una capacita di insegnamento che
spazia da temi tradizionali a innovazioni tecnologiche. La sua produzione scientifica, di livello
elevato, include articoli su riviste di rilievo e si concentra su welfare, intelligenza artificiale e
analisi digitale, con un buon orientamento internazionale. Il profilo di Trezza si distingue per
I'ampia interdisciplinarita e per la capacita di integrare nuove tecnologie nella sociologia,
rendendolo un candidato con solide prospettive accademiche.
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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL

per titoli ed esami di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare
14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A -
Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma
1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello sport, Dipartimento di
Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso é
stato pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

Oggi, 4.11.2024, alle ore 18, si € riunita, in seduta telematica, la Commissione giudicatrice
della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 872 del

02/10//2024 nelle persone di:

£

PEGASO

Universita Telematica

VERBALE N. 4
(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore)

- Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente;
- Prof.ssa Sonia Stefanizzi, Componente;

- Prof. Felice Addeo, Segreta

rio.

La Prof.ssa Enrica Amaturo si trova a Napoli

La Prof.ssa Sonia Stefanizzi si trova a Milano

Il Prof. Felice Addeo si trova a Fisciano

La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta

di sequito la relativa graduatoria:

NOMINATIVO TITOLI PUBBLICAZIONI TOTALE
PROG. CANDIDATI
1 Domenico Trezza 26 18,5 44,5
2 Suania Acampa 24 19,5 43,5
Salvatore
3 Monaco 21 20,5 41,5




£

PEGASO

Universita Telematica
4 Beba Molinari 25 16 41
Massimiliano
5 Ruzzeddu 19 19 38
6 Lucia Fortini 17 19 36

A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell’art. 8 del Bando, preso atto dei
propri giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta all’unanimita e all’esito delle
valutazioni compiute, dichiara allunanimita vincitore della selezione il dott. Domenico

Trezza.

La Commissione toglie la seduta alle ore 18.15, dando mandato al Presidente di
commissione di trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del
procedimento, i verbali dei lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione.

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Enrica Amaturo (Presidente)




DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

Il sottoscritto Prof. Felice Addeo, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di selezione per la
copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 - SOCIOLOGIA
GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata ai sensi della
Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello sport,
Dipartimento di Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso é stato
pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver partecipato,
per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti
alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina degli idonei e del vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con i verbalin. 3 e n. 4 a firma della Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Luogo e data
Fisciano, 4 novembre 2024

(Firma)

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento & I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, I’'Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo:
https.://www.unipegaso.it/privacy.




DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof. Sonia Stefanizzi, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di selezione
per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-05 -
SOCIOLOGIA GENERALE - Settore scientifico disciplinare GSPS-05/A - Sociologia generale - mediante chiamata
ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facolta di Scienze Umane, della Formazione e
dello sport, Dipartimento di Psicologia e Scienze dell'Educazione (Cod. 564/1PA/GSPS-05A/2024), il cui avviso
¢ stato pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina degli idonei e del vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 3, 4 a firma della Prof.ssa Enrica Amaturo, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Milano, 4 novembre 2024

(Firma)

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’lambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento & I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, |'Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo:
https://www.unipegaso.it/privacy.






